
 
Af Axel Bredsdorff 
 

”Gründerzeit” (dansk: 

”Grundlæggertiden”) 

kalder man perioden fra 

omkring 1870 til 1900 i 

den germanske historie, 

hvor industrialiseringen 

for alvor slog igennem, 

byerne voksede, infra-

strukturen blev udbyg-

get og nye formuer blev 

skabt hos de få, men 

initiativrige. 
 

I meget lille målestok 

har vi her i Rudersdal 

haft i hvert fald én 

Patriarken i Nærum 

 
 

Ilddåben blev den store novemberstorm i 1872, hvor rednings-

fartøjers indsats var stærkt påkrævet. Over 100 skibe forli-

ste i de indre danske farvande, og A.C. tjente endnu flere pen-

ge. 
 

Familien boede blandt andet i København, men i 1886 købte A.C. 

landstedet ”Nærum Avlsgård” og 230 tønder land som sommer-

residens. ”Nærum Avlsgård” lå, hvor senere ”Fruerlund” i 1920 

blev bygget, og det er altså her hvor Nærum Bibliotek og Ru-

dersdal Museum og Arkiv holder til. 
 

Senere erhvervede han 170 tønder land mod vest (kaldet 

”Præstejorden”) fra gården Egevang, og på disse godt 400 tøn-

der land blev der drevet et ekstensivt landbrug med vægt på 

dyrehold. 
 

Det er klart, at med en sådan foretagsom, pengestærk ny be-

boer i den lille landsby Nærum med godt 500 indbyggere, så 

var der grøde i tiden. 
 

Og A.C havde store planer: Han fik bygget et skibsværft ved 

Strandmøllen, der holdt sig ”flydende” i 11 år (1898-1909). Han 

tog initiativ til at bygge en jernbane fra Lyngby gennem Møl-

leådalen til Vedbæk. 
 

Den skulle betjene lokalbefolkningen og de mange industrier 

langs åen, og blev indviet i 1900. Den megen jord skulle gradvis 

udstykkes og sælges fra så derfor anlagde han nye veje i områ-

det mellem Nærum landsby og skoven. Ligesom den direkte vej 

mellem Nærum og Skodsborg blev anlagt gennem Jægersborg 

Hegn. 

bemærkelsesværdig gründer: Alfred Christensen (1842-1925).  
 

Han var skipper fra Langeland, og med sin skonnert ”Luna” be-

drev han handel på Atlanten, Nordsøen, men også Østersøen. 

Det førte ham til Skt. Petersborg i Rusland i 1869, og her ka-

stede han sig over handelen med kul, tidens vigtigste energikil-

de. 
 

Sammen med sin bror Lauritz begyndte de at importere kul fra 

England og solgte til Danmark og andre Østersølande. Som ejer 

af efterhånden en større flåde af dampdrevne skibe, tjente de 

store penge, og Alfred (A.C.) kastede sig ud i nye eventyr: red-

ningsarbejde til søs. 

Patriarken i Nærum 
Alfred Christensen (1842-1925). 



Patriarken i Nærum 

 

 

Alfred Christensen var patriarken i lokalsamfundet, i sine virk-

somheder og i familien. Han var meget selvbevidst og udtalte i 

1916 i en strid med Søllerød Sogneråd: ”Jeg har gjort mere for 

Søllerød Kommune end nogen anden eksisterende Mand!”. 
 

Som arbejdsgiver lærte han aldrig at forstå eller respektere 

fagforeningerne og brugte helst uorganiseret arbejdskraft. 

Privat var han gift med Andrea Andresen, der fødte ham 

mindst 15 børn (heraf to dødfødte), og som endte sine dag 

stærkt alkoholiseret og reduceret til et stilfærdigt møbel i de 

store stuer. 
 

De syv sønner blev omhyggeligt uddannet og blev hjulpet i vej, 

for at kunne indtræde i ét af de mange af faderens selskaber, 

mens pigerne blev opdraget til at føre hus, blev giftet bort og 

fik et hus af faderen, og så måtte det gå, som det kunne. 
 

Reelt trak A.C. sig tilbage fra sine ledende poster i selskaber-

ne i 1917 og overlader samme år også ejendommen ”Nærum 

Avlsgård” til sin ældste søn, Ferdinand. Selv flyttede han og 

hustruen til Amaliegade 24 i København, og her tilbragte han 

sine sidste år, opvartet af dubiøse ”sygeplejersker” med megen 

sminke og farvet hår. 
 

Han, hustruen og den yngste søn Herbert er begravet på Sølle-

rød Kirkegård sammen med tre af Herberts børn. 
 

Var A.C. ”Gründer” i ordets egentlige forstand? 

 

 

Patriarken i Nærum 

 

 

Der er ingen tvivl om at hans initiativer og erhvervskarriere 

var medvirkende til at skabe den opgangsperiode Danmark op-

levede op til århundredeskiftet.  
 

I Nærum blev hans virkelyst igangsættende for den udstyk-

ningsbølge, der fortsatte helt frem til 1950, det meste på den 

jord, der i sin tid var erhvervet af A.C. 
 

Jernbanen fra Lyngby til Vedbæk blev etableret, selv om 

strækningen Nærum-Vedbæk stoppede i 1922/23, og mange 

større veje og mindre fordelingsveje blev betalt af A.C. 
 

Alkoholbehandlingshjemmet ”Concordia” var aldrig blevet 

flyttet til Nærum i 1906, uden A.C.´s aktive medvirken. 

Men han havde jo også problemet med de ”drikfældige kvinder” 

tæt inde på livet. 
Kilde: Viby og Ketting i Søllerødbogen 2018 

”Skovhuset” omkring 1900 



De danske Kvinder og Ædrueligheden 
Af: Edla Larsen  

 

 

 

 

”En Oversigt over 27 Aar”. 

 

I 1906 oprettede Hvide-Baands-Søstrene Diakonisse Søster 

Marie og Frøken Christiane Lauritzen Redningshjemmet 

”Ebenezer” paa Søndre Fasanvej ved København. Der er Plads 

til ca. 20 kvindelige Patienter, men der er ofte overfyldt, saa 

stor er Trangen for de Ulykkelige til at komme under Pleje og 

kærlig Behandling. Jeg kan ogsaa vanskeligt tænke mig, at der 

kunde findes bedre Forhold for en syg Kvindesjæl at komme 

under end paa dette Hjem, som drives med stor Opofrelse af 

de to kærlige Kvinder, der leder det med en fast Haand. Der 

aandes en herlig Luft derude, og Patienterne kommer der un-

der den rette kristelige Paavirkning.  

Som Forstanderinder for saadanne Redningshjem virker desu-

den: Paa »Concordia« i Nærum, der har Plads til 30 kvinde-

lige Patienter, Frøken Marie Jensen; og paa »Enkrateia« paa 

Ole Nielsensvej, der har Plads til 26 mandlige Patienter, har 

Fru Amalie Simony i mange Aar været Leder. Et lille Hjem ved 

Adelgade ledes af Frk. Bruun og har ca. 20 Pladser. 
 

 

Trykt i tidsskriftet: ”Kvinden og samfundet”, nr. 5, 1915 

Årgang 31, 1915. Dato: 15/03/1915 

Marie Jensen (1859-1938) 
 

 

 

 

 

Marie blev født den 30. juni 1859 og døde den 13. februar 

1938. 

I hendes nekrolog hedder det: 

"Hun blev døbt og optaget i Adventistkirken i 1887. 

Hun blev uddannet som sygeplejerske ved Adventistkirkens 

sanatorium, Battle Creek, USA. 

Hun vendte tilbage til Danmark, og her åbnede hun Danmarks 

første lysbadeanstalt i Randers. Senere overtog hun Nærum 

Sanatorium, der en overgang var drankerhjem." 

 

I bogen om Carl Ottosen "En troens mand" skriver Marie Jen-

sen lidt om sit nære samarbejde med Carl Ottosen. De havde 

bl.a. været på Battle Creek samtidig og var nære venner. 

 

I månedsbladet for adventister "Missionsefterretninger" for 

1918 skriver L. Muderspach:  

"Ved Unionens ekstraordinære generalforsamling blev det  

besluttet at købe Nærum Sanatorium, som egner sig godt til 

skole. Nævnte sanatorium, som for nogle år siden blev opført 

af Danmarks Afholdsforening til alkoholikerhjem, men som i 

den seneste tid er bleven drevet som rekreationshjem og 

pensionat af str. Marie Jensen". 



Grundlægger af ...  1894 Frydenstrand Højskole 

      1897 Frydenstrand Sanatorium  

      1898 Skodsborg Sanatorium  

        – overlæge 1898-1936 

      1901 Fysisk Kuranstalt, St. Kongensgade 36-38 

      1906 Nærum Sanatorium 
 

Medstifter af …  1886 Københavns SDA-menighed 

      1897 Skandinavisk Filantropisk Selskab 

      1931 Nordisk Filantropisk Selskab  
 

Redaktør af Sundhedsbladet i perioden 1897-1942  
 

Danmarks Afholdsforening: medlem af bestyrelsen 1906-1942  

         formand 1924-1935 
 

Gift den 10.04.1897 med den norske sygeplejerske og massøse  

       Johanne Norderhuus (1864-1921) 

       den 05.07.1923 med den københavnske lærerinde  

       Clara Rasmussen (1886-1959) 

Carl Ottosen — den nordiske patriark i Adventistkirkens sundhedsforståelse 

 

Carl Jacob Ottosen blev født den 26. juli 1864 i Elling Sogn 

ved Frederikshavn og døde den 12. maj 1942 i Skodsborg). Han 

var en dansk læge, foredragsholder, redaktør og helsepionér 

samt grundlægger af Skodsborg Sanatorium og Frydenstrand 

Sanatorium. 
 

Carl Ottosen, som han hed i daglig tale, blev født på gården  

Vester Sortkær i Elling Sogn i Vendsyssel som søn af gårdejer 

Otto Christian Jensen og Ane Johanne Christensen som den 

femte i rækken af otte børn. 
 

Som barn skilte han sig ud fra andre børn, idet han ikke var til-

freds med at kun gå i skole to dage om ugen, hvilket var normen 

den gang. Han fik derfor tilladelse til at også følge undervis-

ningen på en naboskole, og kunne derved opnå fire undervis-

ningsdage om ugen skiftevis i Elling og i Holmen. 
 

Manglende lyst til at blive landmand som hans forældre og hans 

brødre var, medførte, at han kort efter sin konfirmation flyt-

tede til København for at uddanne sig til dyrlæge. Her kom han 

gennem den dansk-amerikanske pastor K. Brorson (en slægtning 

til salmedigteren Hans Adolph Brorson) i forbindelse med Sy-

vende Dags Adventisterne, og følte sig tiltrukket af deres 

troslære og vegetariske livsstil. 
 

Carl Ottosen afbrød sine dyrlægestudier og rejste til USA, 

hvor han mødte lægen og sundhedsreformatoren John Harvey 

Kellogg, hvis bror er kendt for Kellogs Cornflakes. Her arbej-

dede han sammen med John Harvey Kellogg i dennes Health Re-

form Institute, det senere Battle Creek Sanatorium, hvor han 

stiftede bekendtskab med fysioterapi og diætbehandling. 

Sundhedspionér i Norden 
Iværksætter, foredragsholder 

om sundhedsforståelse, redaktør 

af Sundhedsbladet og overlægen  
 

 

 

 

Carl Jacob Ottosen 
26. juli 1864 - 12. maj 1942 

ridder af Dannebrog (1927) 
 



Carl Ottosen — den nordiske patriark i Adventistkirkens sundhedsforståelse 

 

Han opdagede at frisk luft, vand, lys, elektricitet, gymnastik, 

massage og en rationel diæt havde både helbredende og fore-

byggende effekt, og rejste derfor tilbage til København for at 

uddanne sig til læge. I 1896 tog han sin lægeeksamen ved Kø-

benhavns Universitet, hvorefter han endnu en gang rejste til 

USA. Her blev han den 10. april 1897 gift med  Johanne Pauline 

Ottosen, som han havde mødt på Battle Creek Sanatorium. 

Sammen fortsatte de studierne i USA, hvorpå de rejste til 

Tyskland og beså forskellige vandkuranstalter. 
 

I Danmark grundlagde Carl Ottosen Skandinavisk Filantropisk 

Selskab, og med det som økonomisk garant kunne han overtage 

store dele af den nye højskole, der i 1894 var blevet bygget 

ved Frydenstrand i Frederikshavn. Dermed var Frydenstrand 

Sanatorium blevet en realitet. 
 

I formålsparagraffen for Nordisk Filantropisk Selskab kunne 

man læse: "Selskabet skal have til formål at virke for oplysning 

                  om sund levevis, for at komme de såkaldte kroniske 

                  syge til hjælp ved diætistisk og fysikalsk terapi". 
 

Efter at højskolen måtte lukke af økonomiske årsager, overtog 

Carl Ottosen hele bygningen og kunne udvide bedriften. I 1898 

grundlagde han Skodsborg Badesanatorium 15 km nord for Kø-

benhavn og fungerede som leder og overlæge begge steder. I 

1901 oprettede han endvidere Fysisk Kuranstalt i Store Kon-

gensgade i København. 
 

Carl Ottosen var en fremragende taler og rejste på foredrags-

turneer i hele Norden, hvor han påpegede det gavnlige i at læg-

ge sin livsstil og levevis om.  

Carl Ottosen — den nordiske patriark i Adventistkirkens sundhedsforståelse 

 

Han etablerede en uddannede for ”sygegymnastik og massage” 

på de tre institutioner, og på Skodsborg blev uddannelsen mere 

struktureret med skole og praktik, og han fik på den måde sine 

ideer om en sundere levevis bredt ud i hele Norden. 
 

Jeppe Aakjær, der på et tidspunkt af en læge havde fået kon-

stateret koldbrand i begge ben, og var stillet en amputation i 

udsigt, tilbragte en tid ved Frydenstrand, og kunne rejse der-

fra med begge ben i behold. I taknemmelighed over Carl Otto-

sens arbejde sendte han følgende lille digt til ham: 
 

"Kære dr. Carl Ottosen 

De bar mig bort fra dødens sorte vande 

med livets solglans på den høje pande. 

I beundring og tak 

Deres hengivne Jeppe Aakjær" 
 

På Frydenstrand Badesanatorium holdt han nordiske sundhed-

suger, og stedet blev besøgt af tidens politikere, forretnings-

folk, skuespillere og kulturpersonligheder. Holger Drachmann 

var blandt de gæster, der vendte tilbage flere gange, ligesom 

den senere statsminister Thomas Madsen-Mygdal også var 

gæst ved sanatoriet. 
 

Han kæmpede mod vin, tobak, kaffe og uhensigtmæssig ernæ-

ring, og kan kæmpede for sol, lys, luft, og bade. 
 

Carl Ottosen var redaktør ved Sundhedsbladet i 45 år, og han 

skrev bogen ”Vejen til Sundhed” (1916), ”Den første 

hjælp” (1916), ”Råd og vink” (1916) ”Hærdning” (1916), "Hold 

dig ung" (1940) samt en række hæfter om sund livsførelse. 



Præster for menigheden i Nærum 

 

1920-1934 Anders Wasli 

1934-1939 L Sæbøe-Larssen 

1939-1956 (ingen præst tilknyttet) 

1956-1970 C A Larsen 

1962-1966 Hans Jørgen Schantz 

1969-1973 Børge Schantz 

1971-1972 Ib Melkersen 

1972-1973 Richard Müller 

1973-1979 Caleb Andreasen 

1977-1978 Lars Nygaard Nielsen 

1979-1982 Jens K Jensen 

1979-1980 Erik Marcussen 

1980-1982 Anker Kjøller 

1982-1984 Svein B Johansen 

 
 

1984-1991 Villy Rasmussen 

1986-1987 Finn C Larsen 

1990-1992 David Dorland 

1991-1994 Lehnart Falk 

1994–1998 Arne Sandbeck 

1995–1998 Frank Rechter  

1998-2001 Jens K Jensen 

1999-2006 Lasse Bech 

2004-2010 Carl David Andreasen 

2006-2010 Risto Paananen 

2010-2022 Michael Bidstrup 

2022-     Robert Fisher 

2022-    Jadanna Lijkendijk  

Billeder fra kirkebyggeriet i 1957 



 

Forstandere for SDA-menigheden I Nærum 

 

Andersen, Jørgen   1973-1975 

Berg, Erling     1971-1978 

Christensen, Anker   1960-1973 1978-1985 

Elkjær, Arne    1995-1998 

Elkjær, Benjamin  2015-2019 

Elkjær, Berit    2007-2012 

Falk, Lehnart    1997-2004 

Holst, Jens Christian  1938-1950 

Jensen, Alison   1993-1998 2009-2010 

Jensen, Lillian   1987-1989 

Jensen, Michael Bo  2004-2007 

Johansen, Bjørn   2004-2009 

Johansen, Ejnar   1963-1967 

Jørgensen, Olaf   1992-1995 

Kipper, Leila    2012-2015 2018-2019 

Kofod, Bjørn    1992-1993 

Krøll, Bjørn    2011-2016 2022- 

Larsen, Christian August     1956-1963 

Leth, Søren Leth  1967-1974 

Lund, Wagner   1986-1993 

Marqvardt, Tonny  1974-1979 1981-1983 1985-1988 

Mtiliga, Birgit   2020- 

Mortensen, Birgitte  1989-1997 1999-2001 

Muderspach, Louis   1918-1920 

Neesgaard, Niels  1979-1992 1993-2004 

 

 

 

 

Pedersen, Lars   1934 

Petersen, Christian   1970-1981 

Petersen, Daniel Birch 2001-2005 2011-2013 2020- 

Rasmussen, Svend Åge  1948-1956 

Ravnkilde, John    1975-1982 

Rechter, Lise    1998-2001 2005-2008 

Rechter, Nils    1988-1992 2008- 

Schiermer, Ulrik   2008-2021 

Struksnes, Christoffer 2015-2021 

Struksnes, Per Arild 2002-2004 2005-2008 

Sæbøe-Larsen   1935-1937 

Thomsen, Carsten  1983-1985 2002-2005 2007-2011 

Vesthald, Tina   2002-2003 

Wasli, Anders   1920-1934 1951-1960 

Østedgaard, Vagn  1982-1987 1992 



”Skovhuset” og tilstødende jorde som Alfred Christensen solgte til ”Danske Afholdsvenners Redningsarbejde for Alkoholister” 

ved overlæge Carl Ottosen i 1906. Huset blev i den forbindelse omdøbt til ”Konkordia”, idet behandlingshjemmet for kvinder 

med et alkoholmisbrug på Faxe Ladeplads netop blev flyttet til Nærum, og det hed ”Konkordiahuset”. 



Nærum Sanatorium 1906-1916 
Behandlingshjem med plads til 30 kvinder 

 

Oprindeligt et behandlingshjem på Faxe  

Ladeplads, ”Konkordiahjemmet” under ledelse  

af Marie Ravn og Maria Dam. 

Behandlingshjemmet bliver flyttet til Nærum 

i 1906. 

 

Ledere af hjemmet:  

 

1906-1907  Marie Ravn 

    Maria Dam 

1908-1916  Marie Jensen (1859-1938) 

Nærum Rekreationshjem og Pensionat 

1916-1918 
 

Leder af stedet: 

 

1916-1918  Marie Jensen (1859-1938) 

 

Over indgangsdøren stod oprindeligt ”Med  

Gud for ære og ret” - en direkte henvisning  

til Christian IX´s valgsprog:  

”Med Gud for ære og ret”.  
 

Christian IX (1818-1906) - konge 1863-1906 



Adventistkirkens Missionsskole / Højskolen 
 

 

Missionsskolen havde siden 1907 haft til huse i 

Vestbygningen på Skodsborg Badesanatorium. 

Pladsmangel for sanatoriets aktiviteter og en  

anvendelig bygning i Nærum førte til, at højskolen 

flyttede i 1918. Tilbygningen blev opført i 1918. 

 

Nærum Højskole var et tilbud til primært unge  

adventister med forskellige kursusforløb, hvor  

bibelklassen var en bærende aktivitet. Nærum 

Højskole flyttede skoleaktiviteten til Daugård  

ved Vejle i 1930 og skiftede navn til Vejlefjord 

Højskole.  

Nærum Højskole (1918-1930) 
 

Forstandere: 

 

1918-1920     Louis Muderspach (1890-1985) 

1920-1925     Erik Arnesen (1868-1960) 

1925-1930     Peter Alexander Christiansen (1895-1953) 

 

. 

Billedet er fra 1919 



Billedet er fra omkring 1922 



 

I dagene 11.-22. marts 1931 var der en række møder på Skodsborg 

Badesanatorium. Den ene gruppe var Skandinavisk Filantropisk  

Selskab, som besluttede at oprette et alderdomshjem i Nærum. 

 

Man besluttede også, at Skodsborg-Nærum menighedsskole skulle 

have lokaler i bygningerne. 

 

Ved ombygningen til alderdomshjem var økonomien i Adventist-

kirken klemt, så man besluttede at sælge de to sydligste parceller 

Concordiavej 2 og Nærum Hovedgade 103.  

 

Der flytter kun 6 beboere ind på Aftenhvile i 1931  

Alderdomshjemmet ”Aftenhvile” (1931-1976) 
Alderdomshjemmet åbnede den 1. oktober 1931 

 

Forstander/ledere af ”Aftenhvile” 

 

 1931-1934   Hanne Hansen (1875-1950) 

 1934-1944  Bergliot Holst (1884-1976) 

 1944-1959  Inger K Lund (1888-1982) 

 1959-1971  Else Truelsen (1912-1977) &  

     Astrid Præstiin (1911-1996) 

 1971-1976   Aase & Obed Christensen 

 

 

Køkkenchef 

 1931-1976   Margrethe Jensen  
 

 

Forvalter og med ansvar for vedligeholdelse  

og drift af gartneriet 

 1931-1949   Jens Christian Holst (1886-1963) 

 1949-1953  Anders Jacobsen (1910-1986)  

 1953     Gartneriet lukkede, og jorden blev  

      solgt fra, og der blev opført 5 parcelhuse. 

 

 

Beboere:  1931:    6 

 1949: 29 

 1958: 28  Nærum Adventistkirke blev taget i brug i 1957,  

    og den tidligere mødesal på ”Aftenhvile” blev  

    ombygget til flere større værelser beregnet for par. 

 1966: 33 

 1971: 31 

 1972: 26  (”Concordia” bliver nedrevet.) 



Folketælling 1916 som viser at forstanderinden på Nærum Sanatorium hedder Marie Jensen,  

                 - at kogersken hedder Elisabeth Hansen samt  

                 - at gartneren hedder Simon Rasmussen 



Folketælling 1916 som omfatter patienter på Nærum Sanatorium 



Folketælling 1921 som viser at skoleforstanderen på Nærum Højskole hed Erik Arnesen. 



Folketælling 1921 som viser elever på Nærum Højskole samt bestyrerinde Louise Christensen og lærer Henry Grundset 



Folketælling 1921 som viser elever på Nærum Højskole 



 

Maj 1931 

 

Højskolen var i 1930 

flyttet til Daugård 

ved Vejlefjord, og de 

tomme lokaler skulle 

nu anvendes som  

alderdomshjem.  

 

Først i 1931 blev det  

besluttet at oprette 

et alderdomshjem. 

 

I begyndelsen blev 

”Aftenhvile” drevet 

af Skodsborg  

Badesanatorium, og 

derfor sælger  

Østdansk Konferens 

på vegne af Den 

Skandinaviske  

Unionskonferens til 

Nordisk Filantropisk 

Selskab, fordi 

Skodsborg  

Badesanatorium var 

en del af det netop 

nystiftede Nordisk 

Filantropisk Selskab 

pr. 1. juli 1931. 

 

 

 



November-december 1906 
 

Overlæge Carl Ottosen køber på vegne af selskabet 

”Danske Afholdsvenners Redningsarbejde for Alko-

holister” matriklen nr. 2 co, som er en ubebygget 

grund.  
 

Sælger er postmesterinde Eugenie Leerbeck. 



1988 

 

 Adventistkirkens hovedkontor  

 

 1976-1992  Østdansk Konferens 

 

 Formand  

 1970-1978  Henning Jacobsen 

 1978-1986  Kay Støtt 

 1986-1992  Niels Chr. Rasmussen 

 

 1992-   Den Danske Union 

 

 Formand 

 1992-1995  Gunnar Pedersen 

 1995-1998  Carl-David Andreasen 

 1998-2000  Paul Birch Petersen  

 2000-2004  Carl-David Andreasen 

 2004-2007  Ole Kendel 

 2007-2012  Bjørn Ottesen 

 2012-          Thomas Müller 

 

 ADRA (siden 1991) 

 

  Generalsekretær 

 1991-1998  Helge Andersen 

 1999-2006  Birgith Philipsen 

 2007-2017  Lehnart Falk 

 2017-    Jens Vestager 

 

Adventistkirken blev organiseret i 1880 med 7 jyske menigheder. Missionærerne John Matteson, 

Knud Brorson m.fl. fik i de følgende år etableret menigheder på Sjælland. Op gennem tiden har der 

været mere end 100 større og mindre grupper af Syvende Dags Adventister rundt om i Danmark. 

De største grupperinger har været omkring kirkens institutioner, og her har Skodsborg-Nærum 

været en af de største bl.a. på grund af Skodsborg Badesanatorium (1898-1992).  

Kirkens medlemstal har haft en støt stigende kurve frem til 1950´erne, hvor det kulminerede med 

lidt under 5.000 medlemmer. I dag er medlemstallet halveret. 

Kirken driver i dag 5 privatskoler, hvor de 4 ligger på Sjælland. I Jylland ligger skolen, hvortil 

”Nærum Højskole” flyttede til i 1930 - Vejlefjordskolen. Den tilbyder næsten alt fra vuggestue via 

børnehave, børneskole og har en efterskole og et gymnasium. Den er en af landets kostskoler. 



Dokumentet fra 1916, hvor Marie Jensen køber  

Nærum Sanatorium”. 



Maj 1916 
 

Frk. Marie Jensen køber ”Concordia” og ”Nærum Sanatorium” af 

selskabet ”Danske Afholdsvenners redningsarbejde for  

alkoholister” og opretter ”Nærum Rekreationshjem og Pensionat”. 



Love for foreningen Danske Afholdsvenners  

Redningsarbejde for alkoholister. D.A.R.A. 
 

§1  Foreningens formål er i tilslutning til Danmarks Afholdsforeningers 

     forebyggende arbejde at virke for sanatorieværdig helbredelse af  

     alkoholdriften. For så vidt angår midlerne strækker til, kan der også 

     anbringes patienter i privat pleje. 
 

§6  På den årlige generalforsamling fremlægger bestyrelsen det revide- 

      rede regnskab og aflægger beretning. Der vælges bestyrelse og 1  

      revisor. Valgene gælder for 2 år. 
 

7§  Ekstra generalforsamling sammenkaldes af bestyrelsen, hvis den  

      finder det nødvendigt. 
 

§8  Bestyrelsen består af 7 medlemmer. Efter tur afgår 4 hvert lige og  

      3 hvert ulige årstal. Bestyrelsen vælger selv sin formand, næstfor- 

      mand og sekretær. Den leder foreningens og hjemmenes forhold  

      under ansvar overfor generalforsamlingen, som er foreningens høje- 

      ste myndighed. Der kan vælges et et stedligt tilsynsråd for hvert  

      hjem. 



Bestyrelsen for Danske Afholdsvenners  

Redningsarbejde for alkoholister” er i 1914: 

Formand: Gårdejer Claus Johannsen,  

Næstformand: vognmand A Jensen, Viborg 

Kasserer og sekretær: Lærer J Grundth, København  

Folketingsmand L Kvist, København  

Fru Schoolty-Christensen  

Byrådsmedlem S Borresen 

Bestyrer E F Busk, Lemming Nygård 

Udskrift af forhandlingsbogen for ”Danske Afholds-

venners Redningsarbejde for alkoholister”.  

Ekstraordinær generalforsamling den 15. sept. 1912. 

 

Bemærk, at allerede i efteråret 1912 ønskede  

foreningen at sælge Nærum Sanatorium 

(”Konkordia”). 



Udskrift af forhandlingsbogen  

for ”Danske Afholdsvenners  

Redningsarbejde for alkoholister”.  

 

Bestyrelsesmøde 26. marts 1916 med udkast til  

skøde med Marie Jensen som køber. 

Udskrift af forhandlingsbogen  

for ”Danske Afholdsvenners  

Redningsarbejde for alkoholister”.  

 

Bestyrelsesmøde 24. april 1916 med bemyndigelse 

til at underskrive skøde, hvor Marie Jensen køber 

Nærum Sanatorium. 

 



November-december 1906 
 

Overlæge Carl Ottosen køber på vegne af selskabet 

”Danske Afholdsvenners Redningsarbejde for Alko-

holister” matriklen med bygningen ”Skovhuset”, som 

efterfølgende bliver til ”Konkordia”.  
 

Sælger er grosserer Alfred Christensen. 



Dokumentet fra 1906, som omtaler, at der på grunden lå en bygning, 

blev kaldt for ”Skovhuset”. 

 

Dette ”hus ved skoven”, som også er nævnt i andre dokumenter, fik 

i 1906 det nye navn ”Konkordia”.  

Begrundelsen er, at ”Konkordiahjemmet” på Faxe Ladeplads havde 

til huse i uegnede lokaler, og den nye ledelse ønskede et nyt sted. 

Personale og patienter flyttede ind i ”Skovhuset” i efteråret 1906. 

 Vejen, som førte op til ”Skovhuset”, havde indtil dette tidspunkt 

ikke noget navn, så naturligvis blev gadenavnet Concordiavej.  

 

Concordia er navnet på den romerske gudinde, der legemliggør  

enighed i ægteskab og samfund. 





Maj-juni 1918 

 

Frk. Marie Jensen solgte ”Nærum Rekreationshjem og 

Pensionat” til SDA´s Skandinaviske Unionskonferens, 

som ønskede at anvende bygningerne til missionshøj-

skolen, som siden 1907 havde været i ”Vestbygningen” 

på Skodsborg Badesanatorium. 

 

SDA´s skandinaviske Unionskonferens blev tegnet af  

L. Muderspach, J.C. Raft og N.P. Nelson 



Billedet er fra 1947 



Billedet er fra 1947 





Kirkebyggeriet er gået i gang 1957 



AFTENHVILE 




